
 
 

COMUNE DI AIRUNO 
Provincia di Lecco 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 
REGISTRO N. 31 
IN DATA 23-08-2024 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA 
INVITARE, NELLA SUCCESSIVA PROCEDURA, A PRESENTARE PREVENTIVO 
PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell'art. 50, comma1, lett. b) d.lgs. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO NELLA FRAZIONE DI 
AIZURRO DEL COMUNE DI AIRUNO. TRIENNIO SCOLASTICO 2024-2027 

 
 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che in data 08.06.2024 con il termine dell’anno scolastico 2023-2024 è scaduto il 
contratto (CIG Z0A377FE56) relativo al Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni 
frequentanti la Scuola Primaria di Airuno, residenti nella Frazione di Aizurro; 

dato atto che il Comune di Airuno, con delibera di Consiglio n. 15 del 28.07.2020, aveva 
disposto l’organizzare del servizio di trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole del 
territorio differenziandone le modalità per gli alunni residenti nella frazione di Aizurro, 
territorialmente più distanti dalle scuole del territorio (oltre i 3 Km), da quelli residenti nel 
restante territorio comunale, e precisamente: 

 alunni frequentanti le scuole di Airuno, residenti nella Frazione di Aizurro: attraverso il 
servizio di trasporto scolastico da affidarsi terzi o in amministrazione diretta; 

 alunni frequentanti la scuola primaria di Airuno, residenti nel restante territorio comunale: 
attraverso l’istituzione del servizio Piedibus; 

per quanto specificato ai punti che precedono occorre procedere mediante affidamento a 
soggetto terzo considerato che questa Amministrazione non può provvedere al servizio de quo 
direttamente con proprio personale e proprio automezzo non disponendo né di risorse umane 
né di risorse strumentali; 

ritenuto necessario provvedere in ottemperanza a quanto disposto ed attivare idonea 
procedura di selezione del nuovo contraente; 

rilevato preliminarmente, che l’importo stimato dell’affidamento per il triennio scolastico 
2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 calcolato sulla base del calendario scolastico 2024/2025 
e quindi su una media di 172 gg. di servizio/anno scolastico, compresa la proroga tecnica per 
un massimo di 6 mesi, è pari ad Euro 49.308,00= (oltre IVA di legge) e dunque inferiore alle 
soglie comunitarie,;  



visto l'art. 50, comma 1, lett. a) e b), d.lgs. 36/2023 che disciplina le modalità di affidamento 
diretto dei contratti di servizi, di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 del medesimo Codice; 

posto che l’art. 3, c. 1, lettera d) dell’Allegato I.1 al d.lgs. 36/2023, definisce l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; 

dato atto che: 

 la scelta dell’operatore economico deve essere effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti 
con l’oggetto e la finalità dell’intervento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del 
d.lgs. 36/2023 fatto salvo quanto previsto ai commi 4, 5 e 6 del menzionato medesimo 
articolo;  

 è stata avviata, senza alcun esito, un’indagine di mercato informale per individuare, gli 
operatori economici interessati; 

verificato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 non sussiste alcuna convenzione Consip per 
il servizio di cui trattasi stante anche la specificità del Servizio stesso; 

valutato che il ricorso alla manifestazione di interesse e successiva richiesta di preventivi 
quale best price come indicato dall’ANAC, risponde all’esigenza di massima partecipazione e 
trasparenza, nel rispetto dei principi di tempestività dell’affidamento e di proporzionalità tra il 
fine dell’amministrazione e i mezzi utilizzati per realizzarlo; 

ritenuto dunque di dover procedere tramite avviso pubblico di manifestazione di interesse, a 
scopo esplorativo e non vincolante per l'Ente, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, finalizzato a favorire la partecipazione del maggior numero di 
operatori economici in possesso dei requisiti richiesti alla successiva fase di procedura per 
l’affidamento del Servizio in argomento; 

considerato che:  

 la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità degli 
operatori economici che aderiscono ad essere invitati a presentare preventivo per 
l’affidamento del Servizio; 

 con la manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento e non sono 
previste graduatorie di merito in quanto l’adesione è mirata all’individuazione di operatori 
economici specializzati; 

 l’Ente si riserva di sospendere, modificare, annullare totalmente, o anche soltanto 
parzialmente, la procedura relativa al presente atto e di non dar seguito all’indizione della 
successiva fase per l’affidamento del servizio ovvero di intraprenderne altre senza che i 
partecipanti possano avere pretesa alcuna; 

ritenuto necessario approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale 
sua parte integrante e sostanziale: 

 avviso Pubblico di manifestazione di interesse (Allegato A); 

 modulo di manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva di notorietà e di 
certificazione del possesso dei requisiti (Allegato B); 

accertato, in conformità con quanto previsto dal Piano Triennale Comunale Anticorruzione 
contenuto nel PIAO 2024-2026 approvato con atto di Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2024 e 
dal Codice comunale di comportamento di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto di 
interesse ostative alla conclusione del presente procedimento; 

visti: 



 il Bilancio di Previsione anno 2024-2026, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 39 del 28.12.2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 12.02.2024, di assegnazione ai responsabili 
delle risorse finanziarie per l’esercizio 2024; 

visto il d.lgs. 267/2000; 

richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 29.12.2023 con il quale il Sindaco del Comune di 
Airuno ha nominato la sottoscritta quale Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla 
Persona fino al 31.12.2026; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate nelle premesse, e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto che: 

 in data 08.06.2024, con il termine dell’anno scolastico 2023-2024, è scaduto il contratto 
(CIG Z0A377FE56) relativo al Servizio di Trasporto Scolastico degli alunni frequentanti 
la Scuola Primaria di Airuno, residenti nella Frazione di Aizurro;  

 occorre procedere all’individuazione, mediante procedura di manifestazione di interesse, 
di operatori economici da invitare a presentare preventivo, nella successiva procedura, 
per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, del Servizio di 
Trasporto Scolastico di cui trattasi per il triennio 2024/2027; 

2. di approvare la seguente documentazione, allegata al presente atto quale sua parte 
integrante e sostanziale: 

 avviso Pubblico di manifestazione di interesse (Allegato A); 

 modulo di manifestazione di interesse e dichiarazione sostitutiva di notorietà e di 
certificazione del possesso dei requisiti (Allegato B); 

3. di dare atto che la procedura di manifestazione di interesse è condotta in forma 
telematica sulla piattaforma per l’e-Procurement di Regione Lombardia (SINTEL);   

4. di dare atto che il presente atto non ha alcun riflesso contabile sul Bilancio Comunale 
atteso che trattasi di determinazione senza impegno di spesa finalizzata all’esclusiva 
approvazione degli allegati, avviso pubblico di manifestazione d’interesse (Allegato A) e il 
modulo (Allegato B), parti integranti del presente atto; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, 
è la sottoscritta Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi alla Persona nominata con 
decreto Sindacale n. 11 del 29.12.2023; 

6. di dare atto che possono essere apportati allo schema di AVVISO e al MODULO le 
modifiche e/o integrazioni di dettaglio e di forma che si dovessero rendere necessarie. 

 

 

 

 

  

  

 

 
Responsabile dell'Area Affari Generali - Servizi 

alla Persona 
 

 Daniela Bonetti 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 


